41. (Vers. 17.). *Et descendens cum illis* etc.  
 Post discipulorum segregationem subiungit hic Evan-  
 gelista *auditorum attractionem*<sup>8</sup>, quam describit Evan-

gelista quantum ad quatuor: quantum ad *discipulos*  
*comitantes*, quantum ad *populos concurrentes*, quan-  
 tum ad *causas incitantes* et quantum ad *efficacias*  
*subsequentes*.

Quantum ad *discipulos comitantes* dicit: *Et* <sup>Primum.</sup>  
*descendens*, de monte, *cum illis*, id est cum duode-  
 cim iam electis, qui ipsum semper comitabantur, se-  
 cundum quod infra vigesimo secundo<sup>9</sup> dicitur: « Vos  
 estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis »;  
*stetit in loco campestri*, id est plano et communi, ut  
 omnes possent accedere ad audiendam sapientiam, ut  
 possent dicere: « Ecce, audivimus eum in Ephrata,  
 invenimus enim in campis silvae ». Et sic impletum est  
 illud Proverbiorum primo: « Sapientia foris praedi-  
 cat, in plateis dat vocem suam, in capite turbarum  
 clamitat ». — Ad huius sapientiae clamorem attrahe-  
 bantur praecipue discipuli; unde subdit: *Et turba*  
*discipulorum eius*, scilicet stetit cum eo. Hoc dicit  
 quantum ad alios discipulos, Apostolis inferiores. Nam  
 perfectis discipulis fecerat sermonem in montis cacu-  
 mine, sicut dicitur Matthaei quinto<sup>10</sup>: « Videns Iesus  
 turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, acces-  
 serunt ad eum discipuli eius ». Istis vero tanquam  
 imperfectis condescendens, sermonem fecit in descensu  
 de monte; unde dicuntur *turba*, quia multi erant,  
 multitudini etiam propinqui. Multiplicabantur enim  
 discipuli Christi, sicut dicitur Ioannis quarto<sup>11</sup>: « Au-  
 dierunt Pharisei, quia Iesus plures discipulos facit  
 quam Ioannes ». Istis non erant secreta communi-  
 canda, quia ex auditu secretorum scandalizabantur;  
 unde dicitur Ioannis sexto, quod ex verbo, quod di-  
 xerat, « multi discipulorum eius abierunt retro et  
 iam cum illo non ambulabant. Et dixit Iesus ad duo-  
 decim: Nunquid et vos vultis abire »? cum istis sci-  
 licet discipulis.

42. Dicitur Iesus *stare*, sed cum aliis perfectis <sup>Notandum.</sup>  
*sedere*; in quo ostendit, quod « nos firmiores debe-  
 mus imbecillitates infirmorum sustinere et non no-  
 bis placere », ad Romanos decimo quinto<sup>12</sup>. — *Et*

<sup>1</sup> Vulgata *Et Iudam*. — Hieron., loc. cit. nov. testam. de  
 Matthaeo: *Iudas*, confitens, sive glorificans. — Subinde alle-  
 gatur Matth. 5, 16. — Inferius pro *strenuitatis* [E *firmilitatis*]  
 in *agendo* Val. *fraternitatis in agendo*.

<sup>2</sup> Vers. 6, post quem Deut. 33, 7. et Iudic. 4, 1, ubi,  
 mortuo Iosue, ad quaestionem filiorum Israel ad Dominum:  
 « Quis ascendet ante nos contra Chananaeum et erit dux belli »?  
 Dominus respondit: « Iudas ascendet; ecce, tradidi terram in  
 manus eius ». Ibid. v. 4: Ascenditque Iudas, et tradidit Domi-  
 nus Chananaeum etc.

<sup>3</sup> Codd. cum Card. Hug., B. Albert. et Lyrano *Scarioth*.  
 — Hieron., loc. cit.: *Iscarioth*, memoriale Domini; quod si vo-  
 luerimus legere *Issacharioth*, interpretatur: est merces eius.  
 Potest autem dici et memoria mortis. — Gregor., XVI. Moral.  
 (in fine) c. 69. n. 83: Caro itaque cum concupiscitur, pense-  
 tur, quid sit exanimis, et intelligitur, quid amatur. Nil quippe  
 sic ad addomandum desideriorum carnalium appetitum valet,  
 quam ut unusquisque hoc quod vivum diligit, quale sit mor-  
 tum penset.

<sup>4</sup> Vers. 27. — Sequitur Luc. 12, 35.

<sup>5</sup> Vers. 16. — Superius A C H omittunt *et traduntur oc-*  
*S. Bonav.* — Tom. VII.

*casione mortificationis carnis*, quod habet Val., et D primitus ha-  
 buisse videtur, eo excepto, quod pro *mortificationis* perperam  
 exhibet *mortificare*. Lectio, quam substituit secunda manus in  
 D, est haec: *Sed multi decipiuntur et creduntur mortifi-*  
*care se carnis occasione, qui inde gloriantur... unde* [etiam  
 A C G habent unde] *caveant, ne* etc. Val., codd. contradicen-  
 tibus, prosequitur: *cum proditore Iuda numerentur, de quo*  
*hic subditur* etc. — Secundum Du Cange, Glossarium etc.,  
*tradere* idem est ac prodere, sicut et *traditor* idem valet ac  
 proditor.

<sup>6</sup> Vers. 1. et 2, post quos v. 4. seq.

<sup>7</sup> Vers. 18.

<sup>8</sup> Val. *attentionem*.

<sup>9</sup> Vers. 28. — Duo seqq. loci sunt Ps. 131, 6. (ubi pro  
*eum* Vulgata bis *eam*) et Prov. 1, 20.

<sup>10</sup> Vers. 1. Vide infra n. 62. seq. — Inferius pro *multitu-*  
*dini* Val. *multi*. Lectio codicum quidem est obscura.

<sup>11</sup> Vers. 1. — Subinde allegatur Ioan. 6, 67. seq. — In-  
 ferius post *Istis non erant* Val. prosequitur *omnia secreta*  
*communicanda, quia imperfecti ex auditu* etc.

<sup>12</sup> Vers. 1.

*descendit cum illis*, ad exemplum humilitatis, secundum illud Ecclesiastici trigesimo secundo<sup>1</sup>: « Rectorem te posuerunt? Noli extolli; esto in illis quasi unus ex illis ». Unde sua benignitate omnes attrahebat et adunabat, sicut gallina pullos; Matthaei vigesimo tertio: « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina pullos » etc. Nec immerito, quia de ipso dictum est Deuteronomii trigesimo secundo: « Invenit eum in terra deserta, in loco horroris et vastae solitudinis; circumduxit eum et docuit et custodivit quasi pupillam oculi sui. Sicut aquila, provocans ad volandum pullos suos, expandit alas super eos » etc.

43. Quantum ad *populos concurrentes* subditur: *Et multitudo copiosa plebis*, scilicet stetit cum eo, qui scilicet ex diversis locis convenerant; convenerant tam de *locis propinquis*, quantum ad quae dicit: *Ab omni Iudaea et Samaria et Ierusalem*, quae intra regnum Israel erant; *Iudaea* nomen est regni, *Samaria* principalior civitas in regno decem tribuum, et *Ierusalem* principalior in regno duarum<sup>2</sup>; ab his omnibus confluebant ad Christum, secundum illud Isaiae secundo: « Erit in novissimis diebus praeparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes »; quam etiam de *locis remotis*, quantum ad quae dicit: *Et maritima et Tyri et Sidonis*. Et debet iterari: multitudo copiosa plebis, a *maritima*, et multitudo copiosa *Tyri et Sidonis*, id est, de Tyro et Sidone. Et haec erant loca *remota*, sicut dicit Beda in Glossa<sup>3</sup>, quod « *maritima* non a proximo mari Galilaeae, sed a mari magno cognominatur »; Isaiae sexagesimo: « Tunc videbis et afflues, et mirabitur et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi ». — Hoc autem praefiguratum fuit in Salomone, tertii Regum decimo<sup>4</sup>, ubi dicitur, quod « omnes desiderabant videre vultum Salomonis et audire sapientiam eius ».

44. (Vers. 18.). Quantum ad *causas incitantes* subinngitur: *Qui venerant, ut audirent eum*, quantum ad *illustrationem veritatis* in mente, et *sanaarentur ab infirmitatibus suis*<sup>5</sup>, quantum ad *curationem salutis* in carne. Et haec erat. recta in-

tentio, secundum illud Osee sexto: « Venite, et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit et sanabit nos »; et post: « Et vivemus in conspectu eius, sciemus sequemurque, ut cognoscamus Dominum ». In hoc ostendebant isti, quod erant de ovibus Christi, quia ad ipsum concurrebant ad veritatem et salutem percipiendam; Ioannis decimo<sup>6</sup>: « Oves meae vocem meam audient, et ego cognosco eas, et sequentur me, et ego vitam aeternam do eis ». Amor igitur veritatis intelligendae et sanitatis obtinendae attrahebat eos, ut venirent ad Christum, sicut ad magistrum et sicut ad medicum. Ad primum invitat Salvator in Psalmo<sup>7</sup>: « Venite, filii, audite me; timorem Domini docebo vos »; ad secundum in Matthaei undecimo: « Venite ad me, omnes, qui laboratis et onerati estis; et ego reficiam vos ».

45. Quantum ad *efficacias sequentes* subinferitur: *Et qui vexabantur a spiritibus immundis curabantur*; in quo tangitur efficacia virtutis respectu spirituum immundorum; Zachariae decimo tertio<sup>8</sup>: « Spiritum immundum auferam de terra ». Isti spiritus immundi vexant eos quos possident; Matthaei decimo quinto: « Filia mea male a daemonio vexatur ». Haec vexatio compellebat eos fugere ad Christum, quia, secundum quod dicitur Isaiae vigesimo octavo<sup>9</sup>, tantummodo « vexatio intellectum dabit auditui »; secundum autem quod dicit Gregorius, « mala, quae nos hic premunt, ad Deum ire compellunt ». Certe dum ad Deum compellunt, ad bonam dispositionem deducunt, secundum illud Sapientiae tertio: « In paucis vexati, in multis bene disponentur ».

46. (Vers. 19.). Nec tantum efficacia erat in animam, sed etiam in corpus per ipsius Christi corpus; quod notatur, cum subdit: *Et omnis turba quaerebat eum tangere*, ex fide scilicet et devotione, sicut illa mulier, de qua Matthaei nono<sup>10</sup>: « Si tetigero fimbriam vestimenti eius, salva ero ». — Et merito devoti erant; unde subditur: *Quia virtus de illo exibat et sanabat omnes*, id est operatio virtutis; infra octavo<sup>11</sup>: « Ego cognovi, virtutem de me exiisse ». Tunc *virtus exit*, quando, latens in *se*, manifestatur in *opere*, secundum illud Sapientiae duodecimo:

<sup>1</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci sunt Matth. 23, 37. et Deut. 32, 40. seq. — Inferius pro *adunabat* Vat. *adiuvabat*.

<sup>2</sup> Hieron., I. Comment. in Osee 1, 5: *Samaria*, quae et ipsa altera urbs fuit metropolis decem tribuum, quae postea ab Augusto Caesare appellata est Augusta, id est *Σαβαστη*, in qua ossa Ioannis Baptistae condita sunt. Post divisionem ergo duarum et decem tribuum ob maximam partem multitudinis, quae Ieroboam secuta est, nomen pristinum Israel remansit in decem tribubus. Et propter tribum Iuda, quae regnavit in *Ierusalem*, aliae duae tribus appellatae sunt Iudas etc. — In Vulg. desunt verba et *Samaria*. Sequitur Isai. 2, 2.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 6, 17: « *Maritima*. Non a proximo mari Galilaeae, quia hoc non miraculi loco ponunt, sed a mari magno cognominatur, in quo etiam Tyrus et Sidon comprehendi poterant. Sed quia sunt civitates gentium, consulte nominatim ponuntur, ut, quanta sit virtus Christi, intimetur,

quae etiam exteras civitates excitat ». Hieron., V. Comment. in Ier. 25, 21: Tyrus et Sidon in Phoenicis littore principes civitates. — Subinde allegatur Isai. 60, 5.

<sup>4</sup> Vers. 24. Cfr. II. Paralip. 9, 23.

<sup>5</sup> Vulgata et GH a *languoribus suis*; cfr. supra 5, 45. — Sequuntur Osee 6, 2. seq. et dein v. 3.

<sup>6</sup> Vers. 27. et 28.

<sup>7</sup> Psalm. 33, 12, post quem Matth. 11, 28.

<sup>8</sup> Vers. 2. — Sequitur Matth. 15, 22. — Superius pro *efficacia virtutis* Vat. *efficacia sanitatis*.

<sup>9</sup> Vers. 19. — Gregorii sententia insinuat II. Homil. in Evang. homil. 36. n. 9, ubi exponit illud Luc. 14, 23: *Compelle intrare, ut impleatur domus mea*. Cfr. tom. VI. pag. 294, nota 2. Subinde allegatur Sap. 3, 5.

<sup>10</sup> Vers. 21.

<sup>11</sup> Vers. 46. — Duo seqq. loci sunt Sap. 12, 17. et Isai. 40, 29.

« Virtutem ostendis, qui non crederis esse in virtute consummatus ». Tunc etiam *exil*, quando *aliis communicat*, secundum illud Isaiae quadragesimo: « Qui dat lasso virtutem et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat ». Et *magna* erat haec virtus, quae in omnes poterat, secundum illud Sapientiae decimo quarto<sup>1</sup>: « Potens es ex omnibus sanare »; et decimo sexto: « Qui conversus erat non per id quod videbat, sanabatur, sed per te, omnium Salvatorem ». Et hoc maxime attrahebat omnes ad Christum; unde dicitur Ioannis sexto: « Sequebatur enim multitudo magna, quia videbant signa, quae faciebat super his qui infirmabantur ».

47. *Spiritualiter* nota hic, quod auditores, qui veniunt ad Christum, attrahuntur de sex locis, de tribus scilicet *Iudaeorum* et tribus *gentilium*. Per loca *Iudaeorum* signantur iusti, per loca *gentilium* peccatores. — Tria autem ponuntur loca *Iudaeorum* secundum statum triplicem *iustorum*. *Iudaei* enim interpretatur *confitens*<sup>2</sup> et significat statum *activorum*, qui Christum bonis operibus confitentur; Osee decimo: « Arabit Iudas, et confringet sibi sulcos Iacob »; Tobiae decimo tertio: « Confitemini illi et Regem saeculorum exaltate in operibus vestris ». — *Samaria*, quae interpretatur *custodia*<sup>3</sup>, significat statum *praecellentium*. Nam illis dicitur tertii Regum vigesimo: « Custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius ». — *Ierusalem*, quae interpretatur *visio pacis*<sup>4</sup>, significat statum *contemplativorum*; Isaiae sexagesimo: « Surge, illuminare, Ierusalem, quia venit lumen tuum »; Tobiae decimo tertio dicitur de Ierusalem: « Beati omnes, qui diligunt te et gaudent in pace tua ».

48. Tria etiam ponuntur loca *gentilium* secundum triplicem statum *peccatorum*. *Maritima* enim, quae ventosa est et frequenter turbulenta, significat vanitatem et turbulentiā superbiorum; Isaiae quinquagesimo septimo<sup>5</sup>: « Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest ». — *Tyrus*, quae interpretatur *angustia*<sup>6</sup>, significat anxietatem et angustiam *cupidorum*; Ecclesiastici vigesimo septimo: « Inter medium emptionis et venditionis angustiabitur peccator »; Ecclesiastici quinto: « Noli esse anxius in divitiis iniustus ». — *Sidon*, quae interpretatur *venatio*<sup>7</sup>, significat desiderium et concupiscentiam *carnalium*; unde in Psalmo: « Convertentur ad vesperam et fa-

mem patientur ut canes et circuibunt civitatem ». — Omnes hi concurrunt ad Christum, sed *iusti* tanquam ad *magistrum*, ut doceantur sapientiam, quia, secundum illud Proverbiorum nono<sup>8</sup>, « doce iustum, et festinabit accipere »; et Deuteronomii penultimo: « Qui appropinquant pedibus eius accipient de doctrina illius ». Sed *peccatores* ut ad *amicum*, ut assequantur misericordiam; infra decimo quinto<sup>9</sup>: « Erant appropinquantes ad Iesum publicani et peccatores, ut audirent illum »; a quibus primo eiciuntur daemones per *expulsionem culpae*; secundo sanantur in tactu per *curationem sequelae*, iuxta quod dicitur in Psalmo: « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas ».

49. *Et ipse, elevatis oculis* etc. Post electionem discipulorum et attractionem auditorum subditur hic *explicatio documentorum*. Est autem pars ista tripartita secundum tria, quorum notitia est ad salutem necessaria, scilicet *praemiorum*, *suppliciorum*, *praecceptorum*. Prima igitur pars est de *praemiis*, secunda de *suppliciis*, ibi<sup>10</sup>: *Verumtamen vae vobis divitibus!* tertia de *praecipis*, ibi: *Sed vobis dico, qui auditis* etc. Prima pars continet promissiones praemiorum; secunda, comminationes poenarum sive suppliciorum; tertia vero, leges praecceptorum. In promissis praemiis docemur, quid *sperandum*; in comminatis suppliciis, quid *timendum*; in praecipis vero, quid *operandum*.

Circa *promissionem* autem *beatitudinum* nota, quod quatuor promittit, scilicet *regnum*, quod consistit in participatione divinae potestatis; *saturitatem*, quae consistit in gustu divinae bonitatis; *risum*, qui consistit in contemplatione divinae veritatis; et *mercedem multam*, quae consistit in duratione aeternitatis. Et haec quatuor designantur ad Ephesios tertio<sup>11</sup>: « Ut possitis, inquit, comprehendere cum omnibus Sanctis, quae sit *longitudo*, *latitudo*, *sublimitas* et *profundum* »: *longitudo* aeternitatis, *latitudo* bonitatis, *sublimitas* potestatis et *profunditas* sapientiae sive veritatis. Haec autem quatuor promittit quatuor generibus meritorum erigentium nos ad Deum et rectificantium liberum arbitrium nostrum. *Regnum* enim *opulentiae* promittitur contemnentibus bona temporalia, cuiusmodi sunt *pauperes*; *convivium abundantiae* desiderantibus spiritualia, et hi *esurientes* dicuntur; *risus iucunditatis* detestantibus

Notandum.

De explicatione documentorum ponuntur tria.

Divisio.

Primo, circa promissionem praemiorum ponuntur quatuor.

Quatuor genera meritorum.

<sup>1</sup> Vers. 4, ubi pro *sanare* Vulgata *salvare* (cfr. tom. VI. pag. 197, nota 1.) et 16, 7, post quem Ioan. 6, 2, in quo pro *videbant* A C G *videbat*.

<sup>2</sup> Hieron., de Nominib. Hebraic. nov. testam. ad I. Corinth.: *Iudaeis*, confitentibus, sive laudantibus. Cfr. supra pag. 145, nota 1. — Sequuntur Osee 10, 11. et Tob. 13, 6.

<sup>3</sup> Hieron., loc. cit. de Acilibus Apost.: *Samaria*, custos. Subinde allegatur III. Reg. 20, 39.

<sup>4</sup> Vide supra pag. 42, notam 6. — Duo seqq. loci sunt Isai. 60, 1. et Tob. 13, 18.

<sup>5</sup> Vers. 20.

<sup>6</sup> Hieron., de Nominib. Hebraic. vet. testam. de libro Iesu

(Iosue): *Tyrus*, quae Hebraice dicitur *Sor*, et interpretatur tribulatio, sive angustia, vel fortitudo. — Sequuntur Eccli. 27, 2. et 5, 10.

<sup>7</sup> Hieron., loc. cit. de Deut.: *Sidon*, venatio tristitiae, sive inutilitas. Ibid. nov. testam. de Matthaeo: *Sidona*, venatio. — Subinde allegatur Ps. 58, 7.

<sup>8</sup> Vers. 9, post quem Deut. 33, 3.

<sup>9</sup> Vers. 1. — Inferius allegatur Ps. 102, 3.

<sup>10</sup> Vers. 24; tertia pars est v. 27. — Superius pro *attractionem* Vat. *attentionem*.

<sup>11</sup> Vers. 18. — Inferius pro *latitudo bonitatis*, C D H *latitudo caritatis*.

Expositio spiritualis.

Loca 3 Iudaeorum significant iustos.

Loca 3 gentilium significant peccatores.

mala culpa, et hi dicuntur *flentes*; multitudo *mercedis* sustentibus mala poenae, et hi *patientes*. In his quatuor clauditur perfectio<sup>1</sup> voluntatis humanae respectu duplicis boni et respectu duplicis mali.

50. (Vers. 20.). Primo ergo promittit *pauperibus regnum opulentiae* propter contemptum *temporalium*, et tales erant discipuli, et ideo dicit: *Et ipse, elevatis oculis in discipulos suos, dicebat: Beati pauperes* etc. Elevando oculos dicit beatos, quia<sup>2</sup> « oculi Domini super iustos », et maxime super pauperes; Ecclesiastici undecimo: « Est homo marcidus et indigens recuperatione, deficiens virtute et abundans paupertate, et oculus Domini respexit illum in bono ». Ideo autem vocat *beatos* hos pauperes, quia sunt ad beatitudinem praeparati. — Et ideo addit: *Quoniam<sup>3</sup> vestrum est regnum Dei*; quod quidem est valde magnum. Nam in Psalmo: « Regnum tuum, Domine, regnum omnium saeculorum ». Hoc dicit *esse pauperum*, quia illius pauperes sunt heredes, secundum illud Iacobi secundo: « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, heredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se? » « Melior est ergo pauper, qui ambulat in simplicitate sua, quam dives torquens labia sua et insipiens », Proverbiorum decimo nono.

51. Et nota, quod dicit *est* de praesenti sive propter certitudinem promissionis, sive etiam quia veri pauperes nunc quodam modo incipiunt esse *reges*, secundum illud secundae ad Corinthios sexto<sup>4</sup>: « Tanquam nihil habentes et omnia possidentes ». « Altissima enim paupertas eorum abundavit in divitiis simplicitatis », sicut dicitur secundae ad Corinthios octavo. Unde iam quasi felices sunt, non miseri reputandi pauperes evangelici sive voluntarii. Seneca<sup>5</sup>: « Nemo nascitur dives: quisquis exit in lucem, iussus est pane et lacte esse contentus ». « Nemo ad haec pauper est; inter quae si quis desiderium suum clauserit, cum love poterit de felicitate contendere ».

Et nota, quod a *paupertate* incipit, quia, sicut ibi<sup>6</sup> dicit Ambrosius, « paupertas est prima parens virtutum, quia qui contempserit saecularia merebitur aeterna », aemulus illius pauperis, « qui, cum dives esset, factus est propter nos egenus », secundae ad Corinthios octavo.

52. (Vers. 21.). Secundo promittit *esurientibus convivium abundantiae* propter *desiderium spiritualium*; et hoc notat, cum subdit: *Beati, qui nunc esuritis*, scilicet cibum iustitiae, secundum quod dicitur in Glossa Matthaei quinto<sup>7</sup>. *Quoniam saturabimini*, per convivium abundantiae. Ambrosius: « Qui esurit virium quaerit augmentum », secundum illud Ecclesiastici vigesimo quarto: « Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient ». Illi iustitiam esuriunt, qui possunt dicere cum Iesu illud Ioannis quarto<sup>8</sup>: « Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei ». Illi etiam iustitiam esuriunt, qui amore iustitiae libenter esuriem patiuntur; et hi possunt cum Apostolo dicere illud primae ad Corinthios quarto: « Usque in hanc horam esurimus et sitimus ». Tales fuerunt illi sancti Patres, de quibus ad Hebraeos undecimo dicitur, quod « circueverunt in melotis, egentes, angustiati, afflicti » etc. Tales a Domino saturabuntur, quia, Apocalypsis septimo<sup>9</sup>, « non esurient neque sitient amplius, nec cadet super illos sol neque ullus aestus, quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos ». Et hoc erit in divina gloria, secundum quod in Psalmo dicitur: « Satiabor, cum apparuerit gloria tua »; et iterum: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos ». Et sic impletum est illud primi Regum secundo<sup>10</sup>: « Famelici saturati sunt ». Nec mirum, quia, Isaiae vigesimo quinto, « faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium vindemiae, pinguium medullatorum, vindemiae defaecatae » et rursus, secundum illud Psalmi: « Cibavit eos ex adipe frumenti et de petra melle saturavit eos ».

<sup>1</sup> Val. cum nonnullis codd. *perfecta oratio*.

<sup>2</sup> Ut dicitur Ps. 33, 16. — Sequitur Eccli. 11, 12. seq.

<sup>3</sup> Vulgata *Quia*; cfr. Matth. 5, 3. — Tres seqq. loci sunt Ps. 144, 13; Iac. 2, 5. et Prov. 19, 1.

<sup>4</sup> Vers. 10, post quem 8, 2. — Bernard., Serm. 4. in Adventu Domini, n. 5: Magna quaedam penna est paupertatis, qua tam cito volatur in regnum caelorum. Nam in aliis virtutibus, quae sequuntur, promissio futuro tempore indicatur, paupertati non tam promittitur, quam datur. Unde et praesenti tempore enuntiatum est [Matth. 5, 3.]: *Quoniam ipsorum est regnum caelorum*, cum in ceteris dicatur: *Hereditabunt, consolabuntur* et similia [Matth. 5, 4. seqq.]. Videmus autem pauperes aliquos, qui, si veram haberent paupertatem, non adeo pusillanimes invenirentur et tristes, ut pole *reges et reges caeli* etc. Cfr. Epist. 103. n. 1.

<sup>5</sup> Epist. 20. in fine, ubi pro *pane et lacte* textus originalis *lacte et panno*. Secunda sententia habetur Epist. 25. § 4: « Panem et aquam natura desiderat; nemo ad haec pauper est; intra quae quisquis desiderium suum clusit, cum ipso love de felicitate contendat », ut ait Epicurus. Cfr. Epist. 110. (alias 111.) § 17: Habemus aquam, habemus potentiam, lovi ipsi de felicitate controversiam faciamus.

<sup>6</sup> Libr. V. in Luc. 6, 20. n. 50. — Sequitur II. Cor. 8, 9.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* in v. 6: Amatores veri boni, quibus non satis est, quod iusti sunt, sed semper sitiunt opus iustitiae. Iustitia est sua cuique tribuere, sibi et proximis et Deo. Haec iustitia non plene implebitur, donec *Deus sil omnia in omnibus* [I. Cor. 15, 28.]; ideo hic possumus esurire, non saturari (cfr. August., I. de Serm. Domini in monte, c. 2. n. 6. et de Utilitate ieiunii, c. 4. n. 1.). Ambros., V. in Luc. n. 65: Unde in Mattheo sitim et famem intelligimus spiritualem, qua cibus iustitiae desideratur aut potus. Ibid. n. 56. sententia illa, quae mox a S. Bonav. allegatur: *Qui esurit utique virium quaerit augmentum* (codd. nostri: Qui esurit virtutem quaerit augmentum), post quam sequitur Eccli. 24, 29.

<sup>8</sup> Vers. 34. — Duo seqq. loci sunt I. Cor. 4, 11, et Hebr. 11, 37. seq.

<sup>9</sup> Vers. 16. seq. Pro *nec cadet* multi codd. *neque occidet*. — Subinde allegantur Ps. 16, 15. et 35, 9.

<sup>10</sup> Vers. 5, post quem Isai. 25, 6. et Ps. 80, 17. — Inferius retinimus communem editionem et codd. lectionem *et rursus*, quod in D a secunda manu deletum est. Videtur enim locus Psalmi esse altera confirmatio verborum: *Nec mirum, quia*.

Prima promittitur regnum opulentiae pauperibus.

Secundo, convivium abundantiae esurientibus.

Duplex esurientibus.

Quare dicitur: est.

53. Tertio promittit *flentibus risum iucunditatis* propter *poenitentiam de malo culpae*, cum adiungit: *Beati, qui nunc flentis*, scilicet pro *malis commissis*, sicut Ezechias, « conversus ad parietem », « flevit fletu magno », sicut dicitur Isaiae trigésimo octavo<sup>1</sup>; sicut etiam Petrus, de quo Matthaei vigésimo sexto post negationem dicitur, quod « egressus foras flevit amare »; et Iob trigésimo: « Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium ». — Vel pro *peccatis alienis*, sicut David super Saulem; secundi Regum primo<sup>2</sup>; sic Christus super Ierusalem, infra decimo nono: « Videns civitatem, flevit super eam ». — Vel: *nunc flentis*, scilicet pro *alienis miseris*; Iob trigésimo: « Flebam quondam super eo qui afflictus erat »; ad Romanos duodecimo: « Flere cum flentibus ». — Vel: *Qui nunc flentis*, pro *evadendis tentationibus* peccatorum et sequelis; Iudicum secundo<sup>3</sup> dicitur, quod « cum loqueretur ad filios Israel Angelus Domini, elevaverunt vocem suam et fleverunt. Et vocatum est nomen loci illius locus flentium sive lacrymarum ». Et hic locus est status praesentis vitae, qui non durat nisi ad *nunc*. Et ideo dicit: *Qui nunc flentis*; primae Petri primo<sup>4</sup>: « Modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus, ut probatio vestrae fidei multo pretiosior auro, quod per ignem probatur, inveniatur in laudem » etc. — Vel: *Qui nunc flentis*, scilicet pro *desiderio aeternorum*, et hic est proprius intellectus; Ioannis decimo sexto<sup>5</sup>: « Plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium »; et Psalmus: « Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus? » Istis dicit: estis beati, *quia ridebitis*, risu spirituali, qui consistit in iucunditate mentis propter contemplationem veritatis; Iob octavo<sup>6</sup>: « Implebitur risu os tuum, et labia tua iubilo »; quia dicitur Proverbiorum ultimo: « Fortitudo et decor indumentum eius, et ridebit in die novissimo ». Hic risus erit de bonis propriis et alienis, secundum quod dicitur de Sara Genesis vigésimo primo: « Risum fecit mihi Dominus, et quicumque audierit, corridebit mihi ».

54. (Vers. 22.). Quarto vero promittit *patientibus magnitudinem mercedis* propter *tolerantiam in malo poenae*, cum subdit: *Beati eritis, cum vos oderint homines*, scilicet quantum ad *actum cordis*. Optime dicit: *homines*, id est animales et bestiales, quia<sup>7</sup> « homo, cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis »; primae ad Corinthios tertio: « Cum sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? » secundum illum scilicet hominem, de quo dicitur Ecclesiastici vigésimo octavo: « Homo homini servat iram ». Isti oderunt servos Christi; Proverbiorum decimo nono<sup>8</sup>: « Fratres hominis pauperis oderunt eum »; et Matthaei decimo: « Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum ». — Quantum ad *actum operis* addit: *Et cum separaverint vos*, scilicet eiciendo extra synagogas, secundum illud Ioannis nono<sup>9</sup>: « Iam conspiraverant Iudaei, ut, si quis enim confiteretur Christum, extra synagogam fieret », et ita in opprobrium separaretur ab aliis, etiam ab ipsis domesticis, quemadmodum praedicabat Dominus venturum esse suis discipulis; Matthaei decimo: « Veni, separare hominem adversus patrem suum »; et post subditur: « Et inimici hominis domestici eius ». — Quantum ad *actum oris* subiungit: *Et exprobraverint, vos conviciando, et eiecerint nomen vestrum tanquam malum*, detrahendo; primae Petri quarto<sup>10</sup>: « Si exprobramini in nomine Christi, beati eritis »; Iacobi secundo: « Ipsi blasphemant nomen bonum, quod invocatum est super vos », quia *bonum* dicunt malum, secundum illud Matthaei quinto: « Dixerunt omne malum adversum vos mentientes, propter me ». — Et quia Martyrem non facit qualiscumque poena, nisi adsit debita causa, ideo subdit: *Propter Filium hominis*; primae Petri tertio<sup>11</sup>: « Si quid patimini propter iustitiam, beati eritis », id est propter Christum, « qui factus est a Deo sapientia et iustitia et sanctificatio ». Et hac iustitia triplici volebat pati Paulus; Actuum vigésimo primo: « Ego non solum alligari, sed et occidi paratus sum in Ierusalem propter Christum Iesum ».

55. (Vers. 23.). Sic patientes laetificat per praemium, cum subdit: *Gaudete et exsultate; ecce,*

Quarto, magnitudo mercedis patientibus.

Oidium in corde.

Item, in opere.

Item, in ore.

Debita passionis causa.

Gaudium ex spensione praemii.

<sup>1</sup> Vers. 2. et 3. — Duo seqq. loci sunt Matth. 26, 75. et Iob 30, 31.

<sup>2</sup> Vers. 17. — Subinde allegantur Luc. 19, 41; Iob 30, 25. et Rom. 12, 15.